



رئاسة الشؤون الدينية
بالمسجد الحرام والمسجد النبوي

دفن مردگان در مساجد

فارسی

فارسي

دفن الموتى في المساجد



تالیف

عبد العزيز بن عبد الله بن باز
رحمه الله

دفن الموتى في المساجد

دفن مردگان در مساجد

علامه شيخ

عبد العزيز بن عبد الله بن باز

رحمه الله

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

دفن مردگان در مساجد

به نام خدا، و شکر و سپاس او، و درود و سلام بر رسول الله، و بر آل او، و کسانی که به هدایت او راه یافتند؛ اما بعد:

من روزنامه «الخرطوم» مورخ ۱۴۱۵/۴/۱۷ هـ را مطالعه کردم، و دیدم که در آن بیانیه‌ای منتشر شده مبنی بر دفن سید محمد حسن ادیسی در کنار پدرش در مسجدشان در شهر ام درمان... و غیره.

از آنجا که خداوند نصیحت به مسلمانان، و بیان انکار منکر را واجب کرده است، بر خود لازم دیدم که تذکر دهم که دفن در مساجد امری ناجایز است، بلکه از وسایل شرک و از اعمال یهود و نصارا است که خداوند آنان را به خاطر آن مذمت کرده، و رسول الله صلی الله علیه وسلم آنان را لعنت کرده است، چنانکه در صحیحین از عائشه رضی

الله عنها از پیامبر صلی الله علیه وسلم نقل شده است که فرمودند:
(لعنت الله بر یهود و نصارا باد که قبور پیامبران خود را مسجد قرار دادند).

و در صحیح مسلم از جناب بن عبدالله رضی الله عنه روایت است که رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمودند: (بدانید و آگاه باشید: آنان که پیش از شما بودند، قبرهای پیامبران و صالحانشان را مسجد می کردند؛ بدانید و آگاه باشید که نباید قبرها را تبدیل به مساجد کنید؛ من شما را از این کار نهی نموده و باز می دارم).

و احادیث در این معنا فراوان است.

واجب است بر مسلمانان در هر مکانی - چه حکومتها و چه مردم - که تقوای الهی پیشه کنند، و از آنچه نهی شده است پرهیز نمایند، و مردگان خود را خارج از مساجد دفن کنند، همان طور که پیامبر صلی

الله علیه وسلم و اصحابش رضی الله عنهم مردگان را خارج از مساجد دفن می کردند، و همچنین پیروان نیکوکارشان.

و اما وجود آرامگاه پیامبر صلی الله علیه و سلم و دو یار ایشان ابوبکر و عمر رضی الله عنهما در مسجد ایشان صلی الله علیه و سلم؛ این دلیلی بر دفن مردگان در مساجد نیست؛ زیرا ایشان صلی الله علیه و سلم در خانه شان - در خانه عایشه - رضی الله عنها دفن شدند و سپس دو یارشان نیز با ایشان دفن شدند.

وقتی ولید بن عبدالملک مسجد را توسعه داد، حجره را صد سال پس از هجرت به مسجد افزود، و اهل علم این کار را انکار کردند، اما او بر این باور بود که این امر مانعی برای توسعه نیست، و موضوع واضح و بدون ابهام است.

بدین ترتیب برای هر مسلمانی روشن می شود که پیامبر صلی الله علیه

سلم و دو یار ایشان رضی الله عنهما در مسجد دفن نشده‌اند، و وارد کردن آنها به مسجد به دلیل توسعه، حجتی بر جواز دفن در مساجد نیست؛ زیرا آنها در مسجد نیستند، بلکه در منزل ایشان صلی الله علیه وسلم هستند، و عمل ولید در این مورد برای کسی حجت نیست، بلکه حجت در کتاب و سنت و اجماع سلف امت رضی الله عنهم است، و [خداوند] ما را از پیروان نیکوکار آنان قرار دهد.

برای نصیحت و برائت ذمت، تحریر آن در تاریخ ۱۴ جمادی الاولی ۱۴۱۵ هجری قمری انجام شد.

و خداوند صاحب توفیق است، و درود و سلام بر پیامبرمان محمد، و خاندان، و یاران ایشان، و پیروان آنان که به نیکی از آنها پیروی می‌کنند، باد.



رسالة الحرمين

پیام الحرمین

محتوای راهنما برای زیارت کنندگان مسجدالحرام و مسجدالنبی به زبانهای مختلف

